MOTIVOS EXPOSTOS NO RELATÓRIO/VOTO, DE MODO A REFORMAR A DECISÃO Nº 280/2019-TCE-TRIBUNAL PLENO, EXARADA PELO 
TRIBUNAL PLENO DESTA CORTE DE CONTAS, NOS AUTOS DO PROCESSO N° 10.51l2/2017, NO SENTIDO DE REDUZIR O VALOR DO ALCANCE 
PARA O MONTANTE DE R$12.000,00 (DOZE MIL REAIS), CONSTANTE NO ITEM 9.3, PERMANECENDO IN TOTUM OS DEMAIS ITENS. VENCIDO O 
VOTO-DESTAQUE DO EXCELENTÍSSIMO CONSELHEIRO ERICO XAVIER DESTERRO E SILVA QUANTO AO ITEM 9.3, QUE TRATA DO ALCANCE 
APLICADO AO SR. GEAN CAMPOS DE BARROS, NO SENTIDO DE REDUZIR O VALOR IMPUTADO PARA R$121.000,00.

[...]

ORDENADORA DE DESPESAS, À ÉPOCA, NOS TERMOS DO ARTIGO 22, INCISO III, “B” DA LEI Nº 2423/1996 – LOTCE/AM C/C O ARTIGO 188, §1º, 
INCISO III, “B” DA RESOLUÇÃO Nº 04/2002 – RITCE/AM; 8.2.2. EXCLUIR O ITEM APLICAR MULTA À SRA. PATRÍCIA CARDOSO DIAS, GESTORA E 
ORDENADORA DE DESPESAS DA MATERNIDADE AZILDA DA SILVA MARREIRO, EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021, NO VALOR DE R$ 17.068,00 
(DEZESSETE MIL, SESSENTA E OITO REAIS), PELA RESTRIÇÃO 02 DO RELATÓRIO CONCLUSIVO Nº 32/2023 – DICAD (FLS. 764/775), VISTO A 
REMESSA EXTEMPORÂNEA AO TCE DOS DEMONSTRATIVOS MENSAIS DE FEVEREIRO A OUTUBRO E DEZEMBRO DE 2021, ELENCADO NESTE 
RELATÓRIO/VOTO, CORRESPONDENTE A R$ 1.706,80 POR CADA COMPETÊNCIA ATRASADA, COM BASE NO ART.

[...]

AMAZONAS - IEPTB/AM, AO ENCAMINHAMENTO DO TÍTULO EXECUTIVO PARA PROTESTO EM NOME DO RESPONSÁVEL; 8.2.3. EXCLUIR O 
ITEM APLICAR MULTA À SRA. PATRÍCIA CARDOSO DIAS, GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DA MATERNIDADE AZILDA DA SILVA 
MARREIRO, EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021, NO VALOR DE R$ 13.654,39 (TREZE MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E 
TRINTA E NOVE CENTAVOS), PELAS RESTRIÇÕES 01, 04 E 05 DO RELATÓRIO CONCLUSIVO N. 32/2023 – DICAD-AM (FLS. 764/775), POR 
GRAVE INFRAÇÃO À NORMA LEGAL OU REGULAMENTAR DE NATUREZA CONTÁBIL, FINANCEIRA, ORÇAMENTÁRIA, OPERACIONAL E 
PATRIMONIAL, DE ACORDO COM O ART.

[...]

INSTITUTO DE ESTUDOS DE PROTESTO DE TÍTULOS DO BRASIL - SEÇÃO AMAZONAS - IEPTB/AM, AO ENCAMINHAMENTO DO TÍTULO 
EXECUTIVO PARA PROTESTO EM NOME DO RESPONSÁVEL; 8.2.4. EXCLUIR O ITEM CONSIDERAR EM ALCANCE À SRA. PATRICIA CARDOSO 
DIAS, GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DA MATERNIDADE AZILDA DA SILVA MARREIRO, EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021, NO 
VALOR DE R$ 2.704.770,98 (DOIS MILHÕES, SETECENTOS E QUATRO MIL, SETECENTOS E SETENTA REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS), 
PELOS PAGAMENTOS INDENIZATÓRIOS EFETUADAS NO EXERCÍCIO DE 2021, COM SUPEDÂNEO NO ART. 304, I, C/C ART. 188, §1º, INCISO III, 
“C” DA RESOLUÇÃO Nº 04/2002 – RITCE/AM, FIXANDO O PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA QUE O RESPONSÁVEL RECOLHA O VALOR DO